
 

 

 

 

建筑废弃物资源化综合利用一厂项目

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳云鹏环保科技有限公司 

编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司 

 

 

 

 

 

二零二一年七月 

 

 



建设单位法人代表： 

编制单位法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳云鹏环保科技有限

公司 

 编制单位：深圳市景泰荣环保科

技有限公司 

电话：13028888198  电话：0755-27823123 
[...]
反击破机破碎后即为成品再生石粉（其中一部分再生石粉在原环评中用于项目内

生产水泥砖产品原料，项目实际生产过程水泥砖产品生产工艺未投产，本产线的

一部分再生石粉与其他工艺产生的泥饼外运，委外生产水泥砖）。 

固定式破碎筛分预处理车间 1#（拆除废弃物）再生石粉产品生产工艺流程与

环评一致。 

2、固定式破碎筛分预处理车间 2#（施工废弃物）再生粗骨料、再生细骨料、

再生砂产品工艺流程图： 

施工废弃物

给料机

颚式破碎机

密闭输送带
（除铁器）

圆锥破碎机

密闭输送带

振动筛

回收

G1N1

G1N1

G1N1

S1

G1N1

G1N1 ＞30mm

再生细骨料 再生粗骨料细砂

5~10mm＜5mm 10~30mm

砂石洗选系统

脱水

再生砂

废水处理系统

板框压滤

泥饼

废水

污泥

循环水

金属

N1

N1

脉冲布袋除尘器

脉冲布袋除尘器

喷雾降尘

脉冲布袋除尘器

喷雾降尘

各工序废气处理工艺

干式作业生产工艺

制水泥砖原料

图例：

废水处理系统

工程弃土（＞5mm）

水

湿式作业生产工艺

N1

 

固定式破碎筛分预处理车间 2#（施工废弃物）再生粗骨料、再生细骨料、再

生砂产品流程说明：固定式破碎筛分预处理车间 2#主要生产原料为施工废弃物，

主要产出产品为再生粗骨料、再生细骨料、再生砂。首先经给料机将施工废弃物

送至颚式破碎机（地埋式）进行粗碎，使大块混凝土中的钢筋等暴露在外，并通

过输送带管道内的除铁器清除出其中的含铁成分，然后送入圆锥破碎机中碎，使

混凝土中的钢筋完全分离。经中碎后的施工废弃物通过带式输送机管道送入振动



9 

 

筛进行筛分，筛分过程中通过水喷淋将泥土和不同尺寸的骨料进行筛分，泥土由

喷淋的水一起带入废水处理系统，骨料筛孔尺寸分别为 5mm、10mm、30mm。 

大于 30mm 的粗粒级返回圆锥破碎机，10~30mm 的物料即为再生粗骨料，

5~10mm 的物料即为再生细骨料。 

小于 5mm 的细粒级物料则进入砂石洗选系统，经水洗去除杂质后的细粒砂石

类经脱水筛脱水后成为再生砂。 

砂石洗选系统产生的废水经废水处理系统处理后回用于砂石洗选系统，压滤

出来的泥饼用作水泥砖生产工艺中的原材料。 

综上，固定式破碎筛分预处理车间 2#（施工废弃物）再生粗骨料、再生细骨

料、再生砂产品流程与环评期间一致。生产过程产生的泥饼在原环评内为生产水

泥砖产品原料，实际生产过程水泥砖生产工艺未投产，泥饼收集收外运，委外生

产水泥砖产品。 

3、工程弃土泥沙分离生产线再生砂产品工艺流程图： 

工程弃土

给料

密闭输送带

筛分

螺旋洗砂

＜5mm

G1N1

废水处理系统

板框压滤

泥饼

脱水

再生砂

污泥

废水

循环水

N1

N1

圆锥破碎机
固定式破碎筛分预处理车间2#工艺 

＞5mm

脉冲布袋除尘器

N1

各工序废气处理工艺

干式作业生产工艺

制水泥砖原料

图例：

废水处理系统

湿式作业生产工艺

喷雾降尘

喷雾降尘

G1N1

 
工程弃土泥沙分离生产线再生砂产品流程说明：工程弃土泥沙分离生产线主

要生产原料为工程弃土，主要产出产品为再生砂。利用挖机或装载机将工程弃土

投入生产线投料口，经输送带进入振动筛，其中分筛选出的粒径大于 5mm 的颗粒



10 

 

物进入固定式破碎筛分预处理车间 2#产线进行破碎，剩余颗粒经过螺旋洗沙系统

进行泥沙分离，脱水后即为产品再生砂。螺旋洗砂系统产生的废水经废水处理系

统处理后回用于螺旋洗选系统，压滤出来的泥饼用作水泥砖生产工艺中的原材料。 

工程弃土泥沙分离生产线再生砂产品工艺与环评期间一致。生产过程产生的

泥饼在原环评内为生产水泥砖产品原料，实际生产过程水泥砖生产工艺未投产，

泥饼收集收外运，委外生产水泥砖产品。 

4、水泥砖产品生产工艺流程图： 

泥饼、石粉

配料机

加料斗

搅拌机

水泥、减水剂、水

输送机

储料斗

基料料车

砌块成型

送砖机

养护

水泥砖

栈板返回

供板机

送板机

叉车

G1N1

N1

N1

N1

N1

N1

各工序废气处理工艺

项目生产工艺

图例：

喷雾降尘

 

再生制品工艺流程说明：项目水泥砖生产所需的主要原料来自于固定式破碎

筛分预处理车间 1#的再生石粉、固定式破碎筛分预处理车间 2#的泥饼及工程弃土

泥沙分离生产线的泥饼，项目实际生产过程泥饼委外外运生产水泥砖，项目在厂

区不设置水泥砖相关生产内容，故无生产该产品相关的污染情况。 

 

项目水泥砖产品现为

委外生产，原环评相

关生产工艺未投产 



11 

 

 

 

 

 

 

2.4 项目变动情况 

根据项目建设内容及规模、生产设备清单可知，项目水泥砖产品现为委外生

产，该产品相关生产内容厂区未投产，减少了项目对外界环境的影响，项目其余

实际生产内容与设计阶段一致，详见表 3-2。按照《关于印发环评管理中部分行业

建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）的要求：根据《环境影响评价

法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定：建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导

致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重

大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护

验收管理。经核实，本项目未发生重大变动，不属于环保部规定的重大变更清单

中的项目。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：废气：G1 粉尘废气； 

废水：W1工业废水，W2生活污水； 

噪声：N1 一般设备噪声； 

固废：S1生活垃圾，S2一般固体废物，S3 危险废物。 



12 

 

表三 

主要污染源、污染处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位） 

1、废水 

工业废水（W1）：项目水泥砖产品为委外生产，实际生产过程减少该产品的

原料搅拌用水和养护用水。生产过程中主要为控尘用水、设备清洗用水、冲洗地

面用水、骨料筛分以及砂石水洗系统用水。项目控尘过程使用车间房顶喷淋系统

向车间内喷洒水雾，该过程用水均蒸发损耗；项目车辆清洗废水及初期雨水经沉

淀池沉淀后回用于车辆清洗；设备清洗、地面冲洗、骨料筛分及砂石洗选产生的

废水经废水处理设施处理后回用于设备清洗、地面冲洗、骨料筛分及砂石洗选，

不外排。 

1）车辆清洗废水及初期雨水： 

项目车辆清洗废水量约为 22.5m3/d，其主要污染因子为 SS。厂区的初期雨水

可能携带少量油污和悬浮物，初期雨水量为 70.1m3/次。 

项目已设置两个三级沉淀池（3m×3m×2m），总容积为 36m3，用于收集车

辆清洗废水及初期雨水。非雨季时，项目三级沉淀池可满足废水收集需要；雨季

时，一次最大车辆清洗废水及初期雨水产生总量为 92.6 m3/d，项目可将废水抽至

废水处理设施进行处理。 

项目车辆清洗用水对水质要求不高，该废水经三级沉淀池处理后可满足项目

用水要求。 

2）冲洗地面废水 

项目车间内需定期冲洗地面，四天冲洗一次，本项目冲洗地面用水量为 50m3/

次，即 4000 m3/a，损耗量按 10%计，则冲洗地面补充用水量约为 5m3/次，400m3/a； 

冲洗地面废水收集经废水处理设施处理后回用于冲洗地面，不外排。 

3）设备清洗废水 

项目搅拌等设备需采用自来水清洗，用水量约 10.0m3/d，即 3200m3/a,损耗量

按 10%计，则清洗设备补充用水量为 1.0m3/d，即 320m3/a,该用水经废水处理设施

处理后回用于设备清洗，不外排。 

4）骨料筛分、砂石洗选废水 

项目骨料筛分及砂石洗选用水量为 1600m3/d，损耗量按为 10%计，则骨料筛



13 

 

分、砂石洗选补充用水量为 160.0m3/d，合约 51200m3/a，该用水经废水处理设施

处理后回用于骨料筛分、砂石洗选，不外排。 

地面冲洗、设备清洗、骨料筛分及砂石洗选废水处理： 

项目已设计并安装一套设计处理能力为 200m3/h 的废水处理设施，其中包括

一个沉淀池（12m×4.5m×5m）、一个絮凝罐（φ6m×H12m）、一个清水池（12m

×4.5m×5m）。项目骨料筛分及砂石洗选废水量为 1440m3/d（180m3/h），项目设

备清洗废水量为 9m3/d（每天冲洗一次，持续时间约为 1h），项目地面冲洗废水量

为 45m3/次（每 4 天冲洗一次，每次地面冲洗持续时间约 5h，即每次地面冲洗过

程废水产生量约为 9m3/h），废水主要污染因子为 SS。 

项目废水处理设施沉淀池有效容积约为 260m3，总停留时间约为 60min，能

满足地面冲洗、设备清洗、骨料筛分及砂石洗选废水收集需求。雨季时，有充足

富余容量可接纳多余初期雨水，不会对其造成明显负荷冲击，可满足废水收集要

求。 

项目地面冲洗、设备清洗、骨料筛分及砂石洗选用水对水质要求不高；该废

水经废水处理设施处理后可满足项目用水要求。 

项目废水处理工艺流程图如下： 

沉淀池 絮凝罐 压滤机 回用水池 清水池 回用废水

PAM、PAC

 

废水处理工艺简要说明：废水进入沉淀池（12m×4.5m×5m）后加入 PAC（混

凝剂）进行混凝沉淀，然后由提升泵将泥浆抽到竖流式絮凝罐，同时投加 PAM（絮

凝剂）进行絮凝，自然沉淀后清水从清水管道直接排到清水池中，准备回用，沉

淀池下部污泥由压滤机专用泵（泥浆泵）输送至压滤机进行压滤，压滤后的清水

直接流入清水池。 

综上所述，废水经上述废水处理设施处理后可全部回用于生产，不外排，只

需定期补充新鲜水，无生产废水排放。 

5）控尘用水 

项目厂区、卸料、上料、破碎、筛分、输送等工序需洒水抑尘，项目在厂区

房顶安装喷淋装置，向地面喷洒水雾，达到抑尘目的，用水量约为 2m3/d，该过

程用水均蒸发损耗，无废水产生。 



14 

 

生活污水、食堂废水：项目所在地污水截排管网已完善，项目产生的生活污

水经工业区化粪池预处理后与经隔油隔渣池处理后的食堂废水混合达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网流入观澜新

湖路的总管，然后排入观澜水质净化厂处理达标后最终汇入观澜河。 

2、废气 

粉尘废气：项目供料、破碎过程，皮带输送过程以及原料/产品堆场堆放、装

卸过程均会产生一定量的粉尘废气，主要污染物为颗粒物。项目已安装一套“脉

冲袋式除尘器”（30000m3/h）处理有组织粉尘废气，将固定式破碎筛分系统线中

的供料、破碎等过程产生的粉尘废气处理后高空排放，排放口设置在车间楼顶。

同时通过厂区洒水控尘、厂区及进出口路面硬化、运输车辆篷布遮盖、厂区配备

运输车自动清洗装置、厂区清扫及洒水等措施处理无组织粉尘废气。 

项目废气处理工艺如下： 

 

脉冲袋式除尘器工作原理：当含尘气体由进风口进入除尘器，气流便转向流

入灰斗，同时气流速度放慢，由于惯性作用，使气体中粗颗粒粉尘直接流入灰斗。

起预收尘的作用，进入灰斗的气流随后折而向上通过内部装有金属骨架的滤袋粉

尘被捕集在滤袋的外表面，净化后的气体进入滤袋室上部清洁室，汇集到出风口

排出达到净化目的。 

经检测，项目排放的废气可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段二级标准要求，对周围大气环境影响很小。 

油烟废气：项目设有员工食堂，设基准灶头数 1 个，规模为小型。本项目按

所在片区规划引进管道天然气作为食堂厨房燃料，天然气属清洁燃料，基本无燃

烧废气产生。食堂烹饪过程会产生一定的油烟废气，项目已安装一套油烟净化装

置（4000m3/h），将油烟废气收集处理后排放。 

油烟废气处理工艺流程如下： 

 

 

 

油烟净化装置工作原理：静电除油装置在处理装置内形成电场，使油液中的

废气源 油烟净化装置 高空排放 



15 

 

杂质(灰尘、铁屑、氧化物颗粒、碳化物颗粒)在电场中荷电(绝缘体虽不导电，但

可以带电)。然后采用同级相排斥异极相吸的原理捕捉游离在液压油里面的杂质，

颗粒，从而达到净化烟气的目的。 

经监测，项目油烟排放、设施处理效率均可达到《饮食油烟排放控制规范》

（SZDB/Z254-2017）中的小型餐饮的标准。 

3、噪声 

项目已在部分高噪声的机底座加设防振垫，对整个系统进行合理布局，将制

品养护场及原料堆场作为防噪隔音设施设置在工艺厂房之间，以减小噪声干扰，

再经距离衰减，且不在午间和夜间安排生产活动，已最大限度减少对周围环境的

影响。经监测，项目昼间噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。 

4、固体废物 

生活垃圾（S1）、餐厨垃圾（S4）分类收集后交环卫部门统一处理； 

一般工业固废（S2）：收集后交由专业回收单位回收利用； 

危险废物（S3）：主要为废机油及其沾染物等，先暂存于公司现有的危废点，

达到一定拉运量后委托广东鑫龙盛环保科技有限公司拉运处理。 

表3-1 污染来源分析、治理情况及排放去向一览表 

类

别 
污染源位置 污染类型 主要污染物 产生规律 处理方法及去向 

废

水 

生活污水、食堂

废水 

生活污水、

食堂废水 

CODCr、BOD5、

NH3-N、磷酸盐

（以 P 计）、SS、

动植物油 

间断 

经隔油隔渣池、化粪池

等预处理后排入市政污

水收集管网进入观澜水

质净化厂作后续处理 

工业废水 

地面清洗废

水；设备清

洗废水；骨

料筛选、砂

石选洗废水 

SS 间断 

集中收集后经自建废

水处理设施处理后回

用于生产，压滤产生的

泥饼用于委外制砖 

车辆清洗废

水 
SS 间断 

收集经沉淀池沉淀后

回用于厂区车辆清洗 

废 生产过程 工业废气 颗粒物 间断 